云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

— 1 —

云南省体育局关于印发云南省参加重大体育

比赛表彰及记功嘉奖实施细则的通知

云体规〔2023〕1 号

各州、市教育体育局、人力资源和社会保障局，省体育局各直属

训练单位、省体育科学研究所：

《云南省参加重大体育比赛表彰及记功嘉奖实施细则》已经

云南省体育局、云南省人力资源和社会保障厅、云南省总工会、

共青团云南省委、云南省妇女联合会同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

云南省体育局 云南省人力资源和社会保障厅

云南省总工会 共青团云南省委

云南省妇女联合会

2023 年 2 月 14 日

（此件公开发布）

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

— 2 —

云南省参加重大体育比赛表彰及

记功嘉奖实施细则

第一条 为鼓励我省运动员刻苦训练、奋勇拼搏，在国际国

内重大体育比赛中取得优异成绩，进一步激发广大运动员、教练

员及相关工作人员的积极性和创造性，根据《云南省评比达标表

彰活动管理实施细则》以及《事业单位工作人员奖励规定》等文

件精神，结合我省体育工作实际制定本实施细则。

第二条 本实施细则所指的重大体育比赛包括：奥林匹克运

动会（含冬季奥林匹克运动会，以下简称“奥运会”）、亚洲运

动会（含亚洲冬季运动会，以下简称“亚运会”）、全国运动会

（含全国冬季运动会，以下简称“全运会”）。

第三条 本实施细则适用于代表中国参加国际重大体育比

赛或代表云南参加国内重大体育比赛获得名次的我省体育系统

运动员（运动队）、教练员、后勤保障人员（含领队、队医、科

研人员、训练单位领导等相关人员）、运动员输送单位。

第四条 拟表彰、记功嘉奖人员须具备的基本条件。

（一）高举中国特色社会主义伟大旗帜，忠诚拥护“两个确

立”、坚决做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同以

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

— 3 —

习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

（二）严格遵守政治纪律和政治规矩，模范执行党和国家的

法律法规，遵纪守法，作风正派。

（三）爱岗敬业、勇挑重担、锐意创新，在本职工作中贡献

突出。

第五条 表彰条件。

对取得奥运会前三名的运动员（运动队），亚运会、全运会

第一名的运动员（运动队），符合条件的可以优先推荐参加“云

南省五一劳动奖章（工人先锋号）”“云南青年五四奖章（集体）”

“云南省三八红旗手（集体）”评选表彰，并授予相应称号。

因同一事由已获得上级表彰的，不再重复表彰。同一表彰项

目一般不重复授予。

第六条 对符合以上表彰条件的运动员（运动队），由省体

育局作为推荐单位，根据有关评选表彰活动开展时间及评选条

件，向主办单位提出申请，各主办单位根据本次评选名额优先考

虑。

第七条 记功嘉奖条件。

（一）对取得奥运会前三名及亚运会奥运项目第一名的运动

员，记大功；对取得奥运会第四至六名、亚运会奥运项目第二至

三名的运动员，记功；对取得奥运会第七至八名、亚运会奥运项

目第四至八名的运动员，给予嘉奖。

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

— 4 —

（二）对取得亚运会非奥运项目第一名、全运会第一名的运

动员，记大功；对取得亚运会非奥运项目第二至三名的运动员，

全运会第二至三名的运动员，记功；对取得亚运会非奥运项目第

四至八名的运动员，全运会第四至六名的运动员，给予嘉奖。

（三）对入选奥运会、亚运会中国体育代表团教练员，亚运

会、全运会取得前二名运动员的主教练，第一名运动员所在单位

负责人，记功。对取得亚运会、全运会第一名的项目队（组），

集体记功。

（四）对取得亚运会、全运会第三名运动员的主教练，第一

名运动员的助理教练、队医、科研人员及所在单位分管领导，给

予嘉奖。对取得亚运会、全运会第一名的运动员所在训练单位和

输送单位（州、市教育体育局），给予集体嘉奖。

（五）对取得三大球项目前八名的运动队，给予集体嘉奖。

（六）为获得奖牌以上成绩的运动员（运动队）直接提供后

勤保障人员纳入所在单位年度考核评优评先范围。

第八条 对获得记大功的人员报省级事业单位人事综合管

理部门批准并作出；对获得记功的人员或集体，省级事业单位由

本单位或主管部门按照干部人事管理权限作出，州（市）级以下

事业单位报州（市）级事业单位人事综合管理部门批准并作出；

对获得嘉奖的人员或集体，省级、州（市）级事业单位由本单位

或主管部门按照干部人事管理权限作出，县（区）级以下事业单

云南省体育局行政规范性文件

X
云南省体育局发布

— 5 —

位报县（区）级事业单位人事综合管理部门批准并作出。对获得

记大功、记功、嘉奖的人员按有关规定给予一次性奖金。

第九条 比赛结束一个月内，由获得上述成绩的运动员（运

动队）所在单位填报记功嘉奖推荐材料，依程序进行及时奖励。

第十条 实施表彰、记功嘉奖以比赛总规程、秩序册、成绩

册公布的名单和成绩为准。

第十一条 对优秀运动员、教练员及相关人员实行“负面清

单”管理，每年由省体育局对获奖人员开展排查，有下列情形之

一的，不得给予表彰、记功嘉奖；对已经作出表彰、记功嘉奖决

定的，由推荐单位向主办单位（主管部门）提出撤销建议后，主

办单位（主管部门）按程序撤销，并收回个人或集体的证书、奖

章、奖牌，追缴所获奖金等物质奖励。

（一）政治品质、廉洁自律存在问题，使用兴奋剂或者道德

品行、遵规守纪等方面存在问题、造成严重不良影响的。

（二）申报时隐瞒严重错误或者弄虚作假骗取表彰、记功嘉

奖的。

（三）严重违反规定的表彰、记功嘉奖程序的。

（四）法律法规规定应当撤销表彰、记功嘉奖的。

第十二条 本实施细则所涉及的表彰、记功嘉奖内容，由表

彰项目主办单位及省体育局、省人力资源社会保障厅负责解释。

第十三条 本实施细则自发布之日起施行。